
UY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ HOẰNG CÁT                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:       / BC – UBND                             Hoằng Cát, ngày            tháng 11  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở 

 và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Hoằng Cát 

 

Thực hiện Công văn số 3198/ UBND- TP  ngày 03/ 11/2023 của  UBND huyện 

Hoằng Hóa về  báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.  UBND xã Hoằng Cát báo cáo kết quả công tác 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2023 cụ thể sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN TRIỂN KHAI 

-Ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 03/02/2023 về công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã 

năm 2023. 

-Ban hành Kế hoạch số 29/ KH – UBND ngày 22/02/2023 về tuyên truyền tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật  năm 

2023. 

- Ban hành kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 03/7/2023 về triển khai Luật dân 

chủ trên địa bàn. 

- Ban hành Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 12/7/2023 về triển khai các Luật 

mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4. 

-Ban hành Kế hoạch số 98/ KH – UBND ngày 02/06/2023 về nâng cao năng lực, 

chất lượng hòa giải viên trên địa bàn xã Hoằng Cát năm 2023. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 1. Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật:  

 a. Xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác PBGDPL: 

 - Củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật theo Thông tư số 

10/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp: Do không có thay đổi về nhân sự nên đội 

ngũ tuyên truyền viên pháp luật của xã vẫn ổn định không phải củng cố hay kiện toàn 

đảm bảo theo quy định. 

- Hoạt động tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ và kiến thức PL cho đội ngũ: Tham 

gia tập huấn, bồi dưỡng tại huyện và tại hội ghị của xã. 

b. Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật 

 - Về nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật. 

Tổ chức tuyên truyền về luật Hòa giải ở cơ sở, luật nghĩa vụ quân sự, luật Vệ 

sinh an toàn thực phẩm, Luật Thanh tra, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, luật Dầu 

khí,luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật Tần số vô tuyến điện, luật Phòng chống 



rửa tiền, luật Đất đai, luật Đê điều, luật An toàn giao thông, Luật dân quân tự vệ, 

phòng chống cháy nổ …và các Nghị định, thông tư có liên quan đến các luật trên 

- Các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật.  

+ UBND xã tập trung tăng cường thời lượng tuyên truyền pháp luật trên hệ 

thống loa truyền thanh của xã với thời lượng phát thanh 01 buổi/ tháng.  

+ Phối hợp với lĩnh vực Quốc phòng mở lớp tuyên truyền về Luật dân quân tự 

vệ và các văn bản có liên quan : 01 buổi với 65 người tham gia. 

+ Phối hợp với lĩnh vực Công an lồng ghép tuyên truyền cho học sinh trung học 

cơ sở xã Hoằng Cát về an toàn giao thông đường bộ: 01 buổi với gần 300 học sinh và 

thầy cô giáo. 

+ Viết và đăng bài trên trang thông tin điện tử của xã về công tác tuyên truyền 

phổ biến GPPL. 

c. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. 

đã bàn giao tủ sách pháp luật về bưu điện văn hóa xã 

e. Công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai tuyên truyền phổ biến các 

Luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành. 

Viết và đăng bài trên trang thông tin điện tử của xã về công tác tuyên truyền phổ 

biến GPPL: 07 bài ( gồm: 10 điểm mới nổi bật của Luật Thanh tra 2022; những nội 

dung mới của Luật phòng chống rửa tiền 2022; 0 6 nhóm hành vi bị nghiêm cấm theo 

Luật an ninh mạng; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022; bài tuyên truyền về Luật 

phòng chống bạo lực gia đình 2022; bài tuyên truyền về luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

2022; bài tuyên truyền về các điểm mới của Luật phòng chống bạo lực gia đình 2022). 

f. Phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến giáo dục 

pháp luật (Người lao động trong các doanh nghiệp; Nạn nhân bạo lực gia đình...) 

 g. Tổ chức thực hiện các chương trình, đề án, Kế hoạch thực hiện Đề án 

PBGPDL (UBND các xã gửi kèm biểu mẫu 09a/BTP/PBGDPL báo cáo năm lần 01 

tình hình tổ chức và hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn). 

 h. Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 2023. 

- Ban hành Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 02/ 11/2023 về tổ chức ngày pháp 

luật Việt Nam. 

- Treo băng zôn tuyên truyền ngày pháp luật Việt Nam tại trụ sở UBND xã và 

trục đường giao thông của xã 

2. Công tác Xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn: Đầu năm đã ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện 

trong việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho từng lĩnh vực có liên quan đến việc cung cấp tài liệu, hồ sơ của xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. 

- Công tác tập huấn nghiệp vụ và tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý 

nghĩa của xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn nông thôn mới: Tham gia đầy đủ 

các lớp tập huấn của UBND huyện. 



- Kết quả việc đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật gắn với xây dựng nông thôn mới 

3. Kết quả triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; kết quả hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở. 

 - Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở: Đã ban 

hành kế hoạch tuyên truyền, tổ chức thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở. Tổ chức hội 

nghị tập huấn kỹ năng cho hòa giải viên trong công tác hòa giải. 

 - Số tổ hòa giải, số hòa giải viên: Toàn xã có 05 tổ hòa giải và 34 hòa giải viên, 

các thành phần tổ hòa giải đều là thành viên trong ban công tác mặt trận của thôn. 

- Chất lượng hòa giải ở cơ sở: tổng số vụ việc tiếp nhận, tổng số hòa giải thành, 

tỷ lệ số vụ việc hòa giải thành; tổng số hòa giải không thành: trong năm 2023 các Tổ 

hòa giải của thôn không có vụ hòa giải nào 

4. Kinh phí dành cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận 

pháp luật tại địa phương.  

Được chi từ nguồn ngân sách nhà nước với mức chi là 2.000.000đ cho buổi 

tuyên truyền về Luật dân quân tự vệ và các văn bản có liên quan. Hỗ trợ cho các tổ hòa 

giải của thôn 300.000đ/ tổ/ 6 tháng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Trên cơ sở của Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành đã đáp 

ứng được yêu cầu của thực tiễn khi mà các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật 

trong đời sống của cộng đồng dân cư ngày càng tăng về số lượng và đa dạng, phức tạp 

về nội dung mâu thuẫn, tranh chấp. Việc thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở đã tác động 

tích cực đến đời sống xã hội, tạo cơ sở pháp lý toàn diện, đầy đủ và vững chắc cho hoạt 

động hòa giải ở cơ sở đi vào nề nếp, thống nhất và hiệu quả, qua đó khẳng định vị trí 

và vai trò quan trọng của công tác hòa giải ở cơ sở trong đời sống xã hội. 

Tiêu chuẩn, số lượng hòa giải viên và thành phần của tổ hòa giải bảo đảm đúng 

theo quy định của Luật hòa giải ở cơ sở, quy tụ được lực lượng nòng cốt, có uy tín, 

kinh nghiệm trong cộng đồng dân cư, bảo đảm hoạt động hòa giải đạt hiệu quả cao, 

đồng thời bảo đảm được sự phân phối chặt chẽ của tổ chức chính trị- xã hội, các tổ 

chức, đoàn thể của nhân dân trong công tác hòa giải ở cơ sở. Các hòa giải viên sau khi 

được bầu, công nhận cơ bản đã có ý thức trách nhiệm trong công tác hòa giải ở cơ sở, 

tỷ lệ hòa giải thành cao hơn. 

Đa số hoạt động của tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở được duy trì một cách 

thường xuyên, thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, góp phần ngăn chặn hành vi vi phạm 

pháp luật, các mâu thuẫn, xích mích, tranh chấp trong cộng đồng dân cư, hạn chế đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo, tranh chấp phát sinh, gìn giữ mối quan hệ đoàn kết, gắn bó giữa 

các thành viên trong gia đình, cộng đồng dân cư, góp phần bảo đảm an ninh trật tự và 

phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

Nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội về vai trò 

vị trí của công tác hòa giải ở cơ sở được nâng lên, đặc biệt là sự chỉ đạo của lãnh đạo, 

sự phối hợp của tổ chức chính trị- xã hội, nhất là Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, sự nhiệt 



tình, sáng tạo của các hòa giải viên nên phần lớn các tổ hòa giải đều hoạt động có hiệu 

quả. 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ngày càng được coi trọng, đa 

dạng hóa các hình thức tuyên truyền đã góp phần đưa chủ trương của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước được nhanh và sát với đời sống nhân dân. Các hình thức triển khai 

qua áp dụng công nghệ thông tin đã phát huy và đem lại hiệu quả cao trong công tác 

tuyên truyền. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1.Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, quán triệt đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống 

chính trị cũng như mọi tầng lớp của nhân dân đối với vị trí, vai trò của công tác hòa 

giải ở cơ sở. 

2. Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực của đội ngũ hòa giải viên nhằm tạo 

mạng lưới hòa giải viên làm tốt công tác hòa giải, có hiểu biết pháp luật và kỹ năng 

truyền đạt, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.Tăng cường quản lý Nhà nước về công tác hòa 

giải ở cơ sở, duy trì thường xuyên chế độ kiểm tra, báo cáo, thống kê về tổ chức và 

hoạt động hòa giải. Có tham mưu, đề xuất khen thưởng tổ hòa giải, hòa giải viên có 

thành tích xuất sắc. 

3. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận của 

năm 2024. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

     Trên đây là báo cáo kết quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa 

giải cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Hoằng Cát./. 
 

Nơi nhận:                                  CHỦ TỊCH 

- Phòng Tư Pháp huyện(b/c)                            
- ĐU – HĐND xã(b/c) 

- MTTQ xã (p/h) 

- Lưu VT. 

 

                         Nguyễn Văn An 
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